

Prawo Tworzenia

(CIĄG DALSZY)

To również sprawia, że w części elementarnej niniejszego ustroju technicznego nie mogliśmy wyprowadzić z elementów pierwszorzędnych, ani wogóle z elementów pierwotnych, żadnej dyspozycji powszechnej, zdolnej do urobienia narzędzi technicznych. Natomiast w dwu klasach systematycznych, stanowiących zbiegu-celowy i jednakość-wieńcząca, wprowadzenie powszechności winno być możliwe, w tych bowiem dwu klasach istnieje już całkowite złączenie dwu elementów pierwszorzędnych, jawnie będące warunkiem powszechności, jak się to już dzieje w dwu elementach powszechnych, które umożliwiają założenie dwu pierwszych narzędzi technicznych. Co większa, konieczność tej funkcji powszechności w dwu ostatnich klasach systematycznych staje się tutaj, dla niniejszego ustroju technicznego, nawet bardzo nagląca, gdyż jedynie ta funkcja będzie mogła spełnić powszechność systematu, zatwierdzając pozytywnie jego *jednię podstawową*, i w ten sposób nawiązując do tej jedni podstawowej, jako do PRAWA ABSOLUTNEGO tego systematu, wszystkie rozliczne narzędzia powszechności, a więc i wszystkie przedmioty omawianego systematu. Jakoż istotnie, dzięki całkowitemu złączeniu elementów pierwszorzędnych, zachodzącemu w dwu ostatnich klasach systematycznych, a zwłaszcza w jednakości-wieńczącej, gdzie się ona daleko mocniej uwytadnia niżli w dwu elementach powszechnych, ta niezbędna cecha spełnienia powszechności ustala się, jak zobaczymy, nader oczywiście.

Nasamprzód w zbiegu-celowym, skoro go wyzujemy ze wszelkiej w nim zawartej indywidualności, aby jego dyspozycji do powszechności nadać cechę nieoznaczoną, okaże się już jakby PREFORMACJA PIERWOTNA dwu elementów pierwszorzędnych do siebie nawzajem; ta preformacja zakłada mniejsze lub większe PRAWDOPODOBIEŃSTWO WYTWORZENIA wszystkich przedmiotów systematu. To też, mając wzgląd na to prawdopodobieństwo wytworzenia, nazwiemy *racjami-dostatecznymi* ten pierwszy zabieg (procédé) systematyczny w niniejszym ustroju technicznym, mającym za przedmiot generację powszechną. Wszelakoż należy zaznaczyć, że mamy tu dopiero zwykle prawdopodobieństwo wytworzenia powszechnego, a nie samo już spełnione to wytworzenie. Powód tego braku spełnienia tkwi w tem, że w zbiegu-celowym złączenie dwu elementów pierwszorzędnych nie jest jeszcze całkowite, boć to złączenie ma tam postać tylko zgodności czyli niejako harmonii tych dwu elementów, nie zaś już prawdziwego stopu tychże elementów heterogenicznych. Ten stop ostateczny dokonywa się dopiero w jednakości-wieńczącej, zapomocą tożsamości systematycznej, założonej tam pomiędzy dwoma elementami powszechnymi, które zresztą, jak widzieliśmy wyżej, są już pierwszymi warunkami powszechności we wszelkim systemacie rzeczywistości. — Ścisłe więc mówiąc, ten pierwszy systematyczny zabieg generacji powszechnej, nazwany tu przez nas *racjami-dostatecznymi*, nie stanowi prawdziwego ZABIEGU SPECJALNEGO dla generacji technicznej, lecz jedynie DYSPOZYCJĘ OGÓLNA czterech narzędzi elementarnych dla mniej lub więcej doskonałego wytworzenia powszechnego wszystkich przedmiotów w danym systemacie. Dlatego też w naszej Filozofii Matematyki, nie mogąc jeszcze sięgnąć do tych wysokich względów założenia Prawa Tworzenia, poprzestaliśmy na tem, że ten zabieg systematyczny, stanowiący tu *racje-dostateczne*, przedstawiliśmy poprostu jako piąte narzędzie elementarne, pochodzące od wyżej zdeterminowanych czterech pierwszych. W naszych pracach matematycznych należy obecnie sprostować ten wzgląd tymczasowy, zgodnie z niniejszą dedukcją, aby wznieść się do trwałego poglądu na Prawo Tworzenia we wszystkich częściach składowych filozofii matematyki.

Wreszcie w jednakości-wieńczącej, skoro ją również wyzujemy ze wszelkiej w niej zawartej indywidualności, by także i jej dyspozycji do powszechności nadać cechę nieoznaczoną, okaże się ostatecznie TOŻSAMOŚĆ PIERWOTNA dwu elementów pierwszorzędnych, owa tożsamość podstawowa, która jest warunkiem absolutnym wszelkiej powszechności w każdym bądź systemacie rzeczywistości, a początkowo w systemacie rozwoju genetycznego samejże istoty absolutu. W tej więc tożsamości pierwotnej dwu elementów pierwszorzędnych wszelkiego systematu, odkrywając tu najpierwsze źródło wszelkiej zawartej w nim powszechności, otrzymujemy żądane spełnienie tej powszechności, ustalając tem samem JEDNIĘ PODSTAWOWĄ całego systematu i zakładając, także tem samem, PRAWO ABSOLUTNE, rządzące wszechwładnie wszystkimi indywidualnymi i powszechnymi trybami, podług których odbywa się wytworzenie przedmiotów tego systematu. Dlatego też nazwiemy *prawem-najwyższym* tę ostatnią część systematyczną w niniejszym ustroju techniki wszelkiego systematu rzeczywistości. Jakoż trzeba zaznaczyć, że tożsamość pierwotna dwu elementów pierwszorzędnych danego systematu winna stanowić CECHE PIERWOTNĄ wszystkich części składowych tego systematu rzeczywistości, ponieważ te wszystkie części nie zawierają nic prócz dwu elementów pierwszorzędnych; to też ścisła determinacja tożsamości pierwotnej tych dwu elementów winna koniecznie stanowić PRAWO-NAJWYŻSZE wszystkich części składowych systematu. Z tego więc powodu, w naszej Filozofii Matematyki, nie mogąc jeszcze sięgnąć do tych wysokich względów założenia Prawa Tworzenia, poprzestaliśmy na tem, że prawo-najwyższe algorytmji wywiedliśmy poprostu z rozważania CECHY PIERWOTNEJ w częściach składowych systematu algorytmji; cecha zaś ta, jak widzieliśmy przed chwilą, pochodzi właśnie z tej omawianej tożsamości pierwotnej, której ścisła determinacja ustanawia to prawo-najwyższe. By się jednak zbyt odchylić od języka matematycznego, nazwaliśmy tam *formą pierwotną* generacji ilości to, co należałoby nazwać jej *cechą pierwotną*. Dla filozoficznej dokładności wyrażenia, trzeba więc w naszych pracach matematycznych sprostować tę nazwę, i zamiast formy pierwotnej, czy formy jedynej w całej algorytmji — czytać: cecha pierwotna czy cecha jedyna wszystkich indywidualnych i powszechnych algorytmów. Aby sięgnąć do punktu widzenia Prawa Tworzenia, trzeba zwłaszcza wznieść się od tej pierwotnej cechy całej

algorytmji aż do samejże TOŻSAMOŚCI PIERWOTNEJ dwu algorytmów pierwszorzędnych, tj. sumowania i stopniowania, żeby odkryć znaczenie absolutne naszego *prawa-najwyższego* matematyki.

Kończąc tu, w granicach metody krytycznej, dedukcję części składowych ustroju technicznego we wszelkim systemacie rzeczywistości, winniśmy — by lepiej uwytadnić tożsamość pierwotną dwu elementów pierwszorzędnych, do której doszliśmy w prawie-najwyższym tego systematu, — porównać te ze składowych całego systematu części, gdzie, że tak powiemy: stopniowo się wypracowuje kształtowanie tej tożsamości pierwotnej. Tak tedy, w elemencie naturalnym mamy dopiero *związek* czyli *neutralizację* odnośnych funkcji dwu elementów pierwszorzędnych; w zbiegu-celowym dochodzimy do *zgodności* czyli *harmonii* tych funkcji; w jednakości-wieńczącej otrzymujemy *złączenie* czyli *utożsamienie*, t. zn. tożsamość systematyczną tychże funkcji; w *racjach-dostatecznych* odkrywamy już *wzajemną preformację pierwotną* dwu elementów pierwszorzędnych; wreszcie w prawie-najwyższym odkrywamy całkowicie *tożsamość-pierwotną* tych elementów. Wynika stąd, że, jeśli jednakość-wieńcząca jest ZAMKNIĘCIEM systematu, jak powiedzieliśmy wyżej, to prawo-najwyższe jest oczywiście jego KORONA.

Streścimy tu różnorakie te części składowe generacji powszechnej, a będziemy mieli, dla założenia Prawa Tworzenia, następującą trzecią tablicę częściową:

USTRÓJ TECHNICZNY.

- a) Część elementarna.
 - a2) Narzędzia *pierwotne* = Niema ich.
 - b2) Narzędzia *pochodne*.
 - a3) Narzędzia *pochodne bezpośrednie*:
 - a4) NARZĘDZIE-POWSZECHNY-BYT.
 - b4) NARZĘDZIE - POWSZECHNA - WIEDZA.
 - b3) Narzędzia *pochodne pośrednie*:
 - a4) NARZĘDZIE-PRZEJŚCIOWY-BYT.
 - b4) NARZĘDZIE - PRZEJŚCIOWA - WIEDZA.
- b) Część systematyczna.
 - a2) *Różność* systematyczna.
 - a3) Wpływ *częściowy*. = Nie istnieje.
 - b3) Wpływ *wzajemny*. = RACJE-DOSTATECZNE.
 - b2) *Tożsamość* systematyczna. = PRAWO-NAJWYŻSZE.

Co się wreszcie tyczy porównania technicznego, mającego za przedmiot powszechność w formie czyli w sposobie bycia systematu jakiegokolwiek przedmiotów, rzecz jasna, że, ponieważ w formie tych przedmiotów nie zachodzi żadna inna różnica charakterystyczna poza tą, która pochodzi od rdzennej różnicy pomiędzy elementami a ich klasami systematycz-

nemi, jakieśmy to wyżej zauważyli, powszechność w formie tego systematu nie może nastężyć innych postaci odrębnych poza temi, które dotyczą relacji elementarnych i relacji systematycznych w tymże systemacie. Ponadto, pamiętając, cośmy wyżej uznali w dedukcji dwu części podstawowych wszelkiego systematu rzeczywistości, t. zn. jego teorii i techniki, których odnośnymi przedmiotami są indywidualność i powszechność w tym systemacie; pamiętając — powtarzamy — iż indywidualność stanowi zawsze przedmiot bezpośredni naszego poznania, powszechność zaś może stać się przedmiotem naszego poznania tylko w sposób pośredni, t. zn. stając się zgóry, celem spekulacji, a zatem przedmiotem naszej woli, — wywnioskujemy tutaj, że w każdym systemacie rzeczywistości powszechność jest dla wiedzy ludzkiej zawsze przedmiotem dociekania właściwego, t. j. zawierającego jakiś cel (*pragmatyca*), gdy tymczasem indywidualność jest właściwie dla wiedzy ludzkiej poprostu przedmiotem spekulacji (*kataskope*); i że nawzajem wszelkie dociekanie właściwe, podejmowane przez człowieka w jakimkolwiek systemacie rzeczywistości, zawsze zmierza wyłącznie ku powszechności tego systematu. To też jeśli nazwiemy *problematem* (te dociekania właściwe, które zawierają jakieś cele, to problemy w jakimkolwiek systemacie rzeczywistości będą naogół miały na widoku li tylko powszechność tego systematu; a skoro zauważymy, że powszechność w treści czyli istocie danego systematu jest, w jego części systematycznej, wykończona przez *prawo-najwyższe* tego systematu, zobaczymy, że to w przedmiocie tego prawa-najwyższego tkwi ostatecznie CEL OGÓLNY wszystkich problematów, możliwych w tym systemacie rzeczywistości. Ale wszelkie takie dociekanie, dotyczące się powszechności w danym systemacie przedmiotów, musi się zrazu opierać na jakiegokolwiek relacjach tych przedmiotów, t. zn. na ich formie czyli sposobie bycia, bo, jak widzieliśmy wyżej, ta forma czyli sposób bycia pochodzi właśnie od wzajemnej determinacji wszystkich rzeczywistości, składających się na dany systemat, i staje się przeto wyrazem zewnętrznym — niejako sygnałem — omawianej powszechności, lub raczej wiodącą do tej powszechności drogą. Wszelki więc problemat jak my go tu rozważamy, winien się opierać czyli być ugruntowany na jakichś relacjach, na formie przedmiotów tego systematu, w którym on zachodzi. A przeto powszechność elementarna w formie danego systematu, będąca jedną z dwu części porównania technicznego, będzie to właściwie PRAWIDŁO POWSZECHNE dla kształtowania problematów, powszechność zaś systematyczna w formie tegoż systematu, będąca drugą z dwu części porównania technicznego, będzie samaż PROBLEMATEM POWSZECHNYM, w tym systemacie rzeczywistości, gdyż jest ona zresztą ściśle związana z powszechnością systematyczną w treści tego systematu, która to ostatnia, jak uznaliśmy, stanowi w prawie-najwyższym systemacie, cel ogólny wszystkich jego problematów. To też nazwiemy poprostu *kanonem genetycznym* (**) i *problematem-powszechnym* te dwie części porównania technicznego we wszelkim systemacie rzeczywistości.

Mamy więc dla założenia Prawa Tworzenia następującą czwartą i ostatnią tablicę częściową:

PORÓWNANIE TECHNICZNE.

- a) Część elementarna. = KANON GENETYCZNY.
- b) Część systematyczna. = PROBLEMAT-POWSZECHNY.

Na tem kończymy dedukcję części składowych wszelkiego systematu rzeczywistości, zaczem — pamiętając, że te części składowe mogą się rozwijać tylko podług Prawa Tworzenia — będziemy mieli dla założenia tego wielkiego prawa, przedmiotu naszej niniejszej dedukcji, następującą ramę, otrzymaną ze złączenia czterech poprzednich tablic częściowych:

PRAWO TWORZENIA.

- I. Indywidualność. = TEORJA.
 - A) Treść; generacja indywidualna. = USTRÓJ TEORETYCZNY.
 - B) Forma; relacja indywidualna. = PORÓWNANIE TEORETYCZNE.
- II. Powszechność. = TECHNJA.
 - A) Treść; generacja powszechna. = USTRÓJ TECHNICZNY.
 - B) Forma; relacja powszechna. = PORÓWNANIE TECHNICZNE.

(Dok. nast.).

Spolszczył Czesław Jastrzębiec-Kozłowski.

*) Nadając ogólnie miano *problematów* zadaniom technicznym, trzeba jednak odróżnić te z pomiędzy nich, których przedmioty są czysto MOŻLIWE, od tych, których przedmioty są KONIECZNE, t. zn. trzeba odróżnić zadania, których dokonanie (rozwiązanie) posiadają tylko pewność PROBLEMATYCZNA (gdź ich przedmiot jest możliwy albo nie), od tych, których dokonanie (rozwiązanie) posiada pewność APODYKTYCZNA (gdź przedmiot ich jest konieczny); pierwsze z tych zadań są to *problematy właściwe*, drugie zaś są to właściwie „*p o r y z m a t y*”. (Ob. Wstęp do Filoz. Matem., str. 217 — 221). I te oto drugie, czyli *poryzmaty*, będące problematami niewłaściwymi, tj. zawsze rozwiązalnymi, stanowią prawdziwe zadania techniki wszelkiego systematu naukowego czy filozoficznego. (Ob. dział I Filoz. Technji, str. 133 i 154). Nie potrzeba chyba dodawać, że zadania teoretyczne właściwe są i być winny oznaczone ogólnie mianem *t e o r e m a t ó w*.

**) W oryginale mamy właściwie „*prawidło powszechne*”; ponieważ jednak sam Wroński nazwę tę zarzucił i we wszystkich późniejszych dziełach używał terminu „*kanon genetyczny*”, tłumacz pozwolił sobie wprowadzić tę zmianę.

WŁADYSŁAW SEBYŁA

3 nokturny

1

*Wicher płomienie gwiazd po niebie rozmiata,
chlodem nocy zaroiwa z granatowej pusłki,
toczy się ciemna rzeka z niesłyszalnym pluskiem
po dnie nieobeszłego światła.*

*Płyniemy w czarnej wodzie, przy zgasłych latarniach,
ku nieodkrytym łądom, przeczucwanym miastom;
zwołna las wodorostów i mchów nas porasta,
aż przy nieznanym brzegu czarna głab nas olimnem
ramieniem ogarnia.*

2

*O czarne mody Narni miatr szerokim skrzydłem bije,
i księżyc — simy koń — na płytkim brzegu wodę pije.
Za tajemnicą płaskich łąk bór rozdycha tajemniczy.
Gniewnie szamocąc się, przez sen jastrzębie pisklę krzyczy.*

3

*Księżyc srebrzystem radłem porze skiby chmur,
wiatr zachodni liśćmi suchemi szeleści,
dudni pociąg za lasem, za rzeką...
(Miał król stary siedem cór,
siedem cór i miele w życiu boleści...)
Pies gdzieś szczeka daleko... daleko.*

